

CRMV / MG

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.539.173/0001-12

Período: 01/07/2022 a 31/07/2022

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	18.369.555,99	18.369.555,99	610.751,96	-17.758.804,03
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.600.000,00	1.600.000,00	141.292,00	-1.458.708,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.600.000,00	1.600.000,00	141.292,00	-1.458.708,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.600.000,00	1.600.000,00	141.292,00	-1.458.708,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.775.532,74	14.775.532,74	205.744,61	-14.569.788,13
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	14.775.532,74	14.775.532,74	205.744,61	-14.569.788,13
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.182.338,25	9.182.338,25	147.903,08	-9.034.435,17
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.593.194,49	5.593.194,49	57.841,53	-5.535.352,96
RECEITAS DE SERVIÇOS	166.821,00	166.821,00	3.225,57	-163.595,43
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	166.821,00	166.821,00	3.225,57	-163.595,43
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	166.821,00	166.821,00	3.225,57	-163.595,43
RECEITAS FINANCEIRAS	1.035.202,25	1.035.202,25	243.841,26	-791.360,99
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	173.400,00	173.400,00	13.283,06	-160.116,94
JUROS DE MORA	173.000,00	173.000,00	13.283,06	-159.716,94
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	203.500,00	203.500,00	17.777,34	-185.722,66
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	200.000,00	200.000,00	17.777,34	-182.222,66
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	3.500,00	3.500,00	0,00	-3.500,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00		
MULTA POR MORA	164.000,00	164.000,00	13.924,10	-150.075,90		
MULTAS POR MORA	109.000,00	109.000,00	12.044,40	-96.955,60		
OUTRAS MULTAS	55.000,00	55.000,00	1.879,70	-53.120,30		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	494.202,25	494.202,25	198.856,76	-295.345,49		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	494.202,25	494.202,25	198.856,76	-295.345,49		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	792.000,00	792.000,00	16.648,52	-775.351,48		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	792.000,00	792.000,00	16.648,52	-775.351,48		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
DÍVIDA ATIVA	791.000,00	791.000,00	16.648,52	-774.351,48		
RECEITAS DE CAPITAL	3.581.000,00	3.581.000,00	0,00	-3.581.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	81.000,00	81.000,00	0,00	-81.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	-3.500.000,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	-3.500.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	21.950.555,99	21.950.555,99	610.751,96	-21.339.804,03		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	21.950.555,99	21.950.555,99	610.751,96	-21.339.804,03		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	18.369.555,99	18.369.555,99	241.668,57	966.318,17	888.906,39	18.127.887,42

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	8.347.903,04	8.348.132,22	0,00	512.132,83	511.530,75	8.348.132,22
PESSOAL	5.157.624,17	5.157.853,35	0,00	304.823,17	304.823,17	5.157.853,35
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	45.100,00	45.100,00	0,00	10.261,56	10.261,56	45.100,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.175.752,94	1.175.752,94	0,00	72.733,72	65.553,01	1.175.752,94
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	418.669,93	418.669,93	0,00	25.791,81	32.370,44	418.669,93
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.540.356,00	1.543.356,00	0,00	98.522,57	98.522,57	1.543.356,00
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	10.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	5.192.040,00	5.215.006,86	239.862,76	296.871,12	234.047,19	4.975.144,10
MATERIAL DE CONSUMO	400.340,00	415.239,50	24.416,33	12.827,33	11.118,15	390.823,17
SERVIÇOS	4.791.700,00	4.799.767,36	215.446,43	284.043,79	222.929,04	4.584.320,93
DESPESAS FINANCEIRAS	3.550,00	10.153,96	0,00	0,00	0,00	10.153,96
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	3.550,00	10.153,96	0,00	0,00	0,00	10.153,96
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.715.402,95	4.704.402,95	0,00	152.374,57	140.374,57	4.704.402,95
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	4.715.402,95	4.704.402,95	0,00	152.374,57	140.374,57	4.704.402,95
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	45.710,00	46.910,00	1.702,10	4.835,94	2.922,73	45.207,90
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	45.710,00	46.910,00	1.702,10	4.835,94	2.922,73	45.207,90
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	64.950,00	44.950,00	103,71	103,71	31,15	44.846,29
PREMIAÇÕES	6.500,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	58.450,00	38.450,00	103,71	103,71	31,15	38.346,29
DESPESAS DE CAPITAL	3.581.000,00	3.581.000,00	2.099,00	2.780,10	2.780,10	3.578.901,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.581.000,00	3.581.000,00	2.099,00	2.780,10	2.780,10	3.578.901,00
INVESTIMENTOS	3.581.000,00	3.581.000,00	2.099,00	2.780,10	2.780,10	3.578.901,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	21.950.555,99	21.950.555,99	243.767,57	969.098,27	891.686,49	21.706.788,42
SUPERÁVIT	0,00	0,00	366.984,39	0,00	0,00	366.984,39

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	21.950.555,99	21.950.555,99	610.751,96	969.098,27	891.686,49	21.339.804,03

Belo Horizonte-MG, 31 de julho de 2022

Bruno Divino Rocha
Presidente
CRMV-MG nº 7002
044.445.956-12

Myriam Kátia Iser Teixeira
Tesoureiro
CRMV-MG nº4674
808.829.606-44

Luana Grasiela M. R. Sousa
Assessora Contábil
CRC-MG nº 106.208/O
069.706.076-40

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	0,00	238.073,97	235.519,97	235.519,97	0,00	2.554,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	93.514,47	90.960,47	90.960,47	0,00	2.554,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	144.539,29	144.539,29	144.539,29	0,00	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	20,21	20,21	20,21	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	64.600,00	64.600,00	64.600,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	64.600,00	64.600,00	64.600,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	302.673,97	300.119,97	300.119,97	0,00	2.554,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESPESAS CORRENTES	0,00	32.465,32	31.372,36	1.092,96	0,00
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	0,00	22.537,75	21.861,55	676,20	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	9.927,57	9.510,81	416,76	0,00
TOTAL:	0,00	32.465,32	31.372,36	1.092,96	0,00